
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 22 (445) Суббота 25 июня 2022 г.

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ   РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ ЭРКЕН-ЮРТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
22 июня 2022 г.                             а. Эркен-Юрт                      №  15

О назначении выборов депутатов Совета Эркен-Юртского сельского поселения шестого созыва

На основании пункта 1 статьи 9, пункта 1 статьи 11 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 03.07.2006 №44-РЗ 
«О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований и иных 
выборных должностных лиц местного самоуправления в Карачаево-Черкесской Республике» и Устава Эркен-Юртского 
сельского поселения, в связи с окончанием срока полномочий депутатов пятого созыва, Совет депутатов Эркен-Юртского 
сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Назначить выборы депутатов Совета Эркен-Юртского сельского поселения шестого созыва на 11 сентября 2022 года.
2. Информацию о назначении выборов опубликовать в средствах массовой информации в течение 5 дней с даты принятия 

настоящего решения, обнародовать путем размещения на информационном стенде Совета Эркен-Юртского сельского 
поселения.

3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Карачаево-Черкесской Республики и Территориальную 
избирательную комиссию по Ногайскому району.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета Эркен-Юртского сельского поселения ХУБИЕВ М. Х.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
НОГАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ЭРКЕН-ХАЛКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
22.06.2022 г.                                   а. Эркен-Халк                                           № 13

О назначении выборов депутатов Совета Эркен-Халкского сельского поселения шестого созыва

На основании пункта 1 статьи 9, пункта 1 статьи 11 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 03.07.2006 №44-РЗ 
«О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований и иных 
выборных должностных лиц местного самоуправления в Карачаево-Черкесской Республике» и Устава Эркен-Халкского 
сельского поселения, в связи с окончанием срока полномочий депутатов пятого созыва, Совет депутатов Эркен-Халкского 
сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Назначить выборы депутатов Совета Эркен-Халкского сельского поселения шестого созыва на 11 сентября 2022 года. 
2. Информацию о назначении выборов опубликовать в средствах массовой информации в течении 5 дней с даты принятия 

настоящего решения, обнародовать путем размещения на информационном стенде Совета Эркен-Халкского сельского 
поселения.

3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Карачаево-Черкесской Республики и Территориальную 
избирательную комиссию по Ногайскому району.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.  

Председатель Совета  Эркен-Халкского  сельского поселения  М. К-Г. ИСАЛИЕВ.

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
НОГАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ АДИЛЬ-ХАЛКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
22.06.2022 г.                                                                                                    №  9    

О назначении выборов депутатов Совета Адиль-Халкского сельского поселения шестого созыва
 

      На основании пункта 1 ст. 9, пункта 1 статьи 11 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 30.07.2006 № 44-РЗ «О 
выборах депутатов  представительных органов местного самоуправления, глав муниципальных образований и иных выборных 
должностных лиц местного самоуправления в Карачаево-Черкесской Республике» и Устава Адиль-Халкского сельского 
поселения, в связи с окончанием срока полномочий депутатов пятого созыва, Советь депутатов Адиль-Халкского сельского 
поселения

РЕШИЛ:
1. Назначить выборы депутатов Совета Адиль-Халкского сельского поселения шестого созыва на 11 сентября 2022 года.
2. Информацию о назначении выборов опубликовать в средствах массовой информации в течении 5  дней с даты принятия 

настоящего решения, обнародовать путем размещения на информационном стенде Совета Адиль-Халкского сельского 
поселения.

3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Карачаево-Черкесской Республики и Территориальную 
избирательную комиссию по Ногайскому району.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета Адиль-Халкского  сельского поселения К. А. КЕРЕЙТОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
 НОГАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ ИКОН-ХАЛКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
22.06.2022 г.                                               а. Икон-Халк                                                     № 13

О назначении выборов депутатов Совета Икон-Халкского сельского поселения шестого  созыва

       На основании пункта 1 статьи 9,  пункта 1 статьи 11 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 03.07.2006 № 44 
– РЗ «О выборах депутатов  представительных органов муниципальных образований, глав муниципальных образований  и 
иных выборных должностных лиц местного самоуправления в Карачаево-Черкесской Республике» и Устава Икон-Халкского 
сельского поселения, в связи с окончанием срока полномочий депутатов пятого созыва, Совет Икон-Халкского сельского 
поселения Ногайского муниципального района,

РЕШИЛ:
1. Назначить выборы депутатов Совета Икон-Халкского сельского поселения шестого созыва на 11 сентября 2022 года.
2. Информацию о назначении выборов опубликовать в средствах массовой информации в течении 5 дней с даты принятия 

настоящего решения, обнародовать путем размещения на информационном стенде в здании администрации Икон-Халкского 
сельского поселения, в помещениях средней общеобразовательной школы аула Кызыл-Тогай, Дома Культуры аула Икон-Халк 
и разместить на официальном сайте администрации Икон-Халкского сельского поселения.

3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Карачаево-Черкесской Республики и в Территориальную 
избирательную по Ногайскому району.

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  Икон-Халкского сельского посления Д. М. БАИСОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
НОГАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ЭРКЕН ШАХАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
22.06.2022 г.                    п. Эркен-Шахар                                        № 12

О назначении выборов депутатов Совета Эркен-Шахарского сельского поселения 6-го созыва.

 В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 12.06.2002 №67 ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 2 статьи 23 Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Закона 
Карачаево-Черкесской Республики от 03.07.2006 №44-РЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных 
образований, глав муниципальных образований и иных выборных должностных лиц местного самоуправления в Карачаево-
Черкесской Республике, в связи с окончанием срока полномочий депутатов пятого созыва, Совет Эркен-Шахарского сельского 
поселения

РЕШИЛ:
1. Назначить на 11 сентября 2022 года выборы депутатов Совета Эркен-Шахарского сельского поселения.
2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в средствах массовой информации в течение 5 дней со дня принятия 

настоящего решения.
3. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Карачаево-Черкесской Республики  Территориальную 

избирательную комиссию по Ногайскому муниципальному району.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель совета Эркен-Шахарского сельского поселения  В. Ю. КАРАСОВ.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам

от 17 июня 2022 г. № 23 г. Черкесск                                               
                                              

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 19 декабря 2018 г. № 194 «Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для 

потребителей Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском 
муниципальном районе» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы  Карачаево-
Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет: 

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 19 декабря 2018 г. № 194 
«Об установлении тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей Усть-Джегутинского МУП 
«Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» на 2019-2023 годы» 
следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после  дня его официального опубликования.

Начальник   Р. Б. УРУСОВ.

Приложение  к постановлению  Главного управления Карачаево-Черкесской Республики  по тарифам и ценам 
от 17 июня 2022 г. № 23

«Приложение  к постановлению   Главного управления Карачаево-Черкесской Республики  по тарифам и ценам 
от 19 декабря 2018 г. № 194

Тарифы на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для потребителей 
Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению                                               

в Усть-Джегутинском муниципальном районе» на 2019-2023 годы

№ 
п/п Наименование* Ед.изм.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

с 01.01
по 

30.06

с 
01.07                   

по 
31.12.

с 01.01
по 

30.06

с 01.07
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06

с 
01.07

по 
31.12

с 01.01
по 

30.06

с 01.07
по 

31.12

с 01.01
по 

30.06.
с 01.07

по 31.12

1 Усть-Джегутинское городское поселение (г. Усть-Джегута)

1.1
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) для 
потребителей  
(без учета НДС)

руб./
куб.м 24,41 25,21 25,21 26,22 26,22 27,24 27,24 30,46 ** 28,33 29,46

1.2
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) для 
населения (с учетом НДС)

руб./
куб.м 26,87 27,41 27,41 28,51 28,51 29,65 29,65 25,44 ** 30,83 32,07

1.3
Тарифы на водоотведение для 
потребителей
(без учета НДС)

руб./
куб.м 14,27 14,53 14,53 15,11 14,81 15,23 15,23 15,23 ** 15,84 16,47

1.4 Тарифы на водоотведение для 
населения (с учетом НДС)

руб./
куб.м 12,83 13,25 13,25 13,78 13,78 14,33 14,33 12,30 ** 14,90 15,50

2  Усть-Джегутинское городское поселение (микрорайон Московский)

2.1
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) для 
потребителей
(без учета НДС)

руб./
куб.м 24,41 25,21 25,21 26,22 26,22 27,24 27,24 30,46 ** 28,33 29,46

2.2
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) для 
населения
(с учетом НДС)

руб./
куб.м 22,16 22,60    22,60 23,50 23,50 24,44 24,44 20,99 ** 25,42 26,44

3  Гюрюльдеукское СП, Важненское СП, Джегутинское СП, Кубинское СП, Койданское СП, Счастливенское СП, Таллыкское СП, 
Ильичевское СП, Знаменское СП, Николаевское СП, Эльтаркачское СП, Красногорское СП  

3.1
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение)  для 
потребителей
(без учета НДС)

руб./
куб.м 24,41 25,21 25,21 26,22 26,22 27,24 27,24 30,46 ** 28,33 29,46

3.2
Тарифы на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) для 
населения  
(с учетом НДС)

руб./
куб.м 14,13 14,41 14,41 14,99 14,99 15,59 15,59 13,37 ** 16,21 16,86

4 Усть-Джегутинское городское поселение (микрорайон Московский) и Кубинское СП

4.1 Тарифы на водоотведение  для 
потребителей  (без учета НДС)

руб./
куб.м 14,27 14,53 14,53 15,11 14,81 15,23 15,23 15,23 ** 15,84 16,47

4.2 Тарифы на водоотведение  для 
населения  (с учетом НДС)

руб./
куб.м 14,93 15,23 15,23 15,84 15,84 16,47 16,47 14,14 ** 17,13 17,82

* Примечание: тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических 
значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования 
тарифов), от их плановых значений.

** С учетом освобождения организации от уплаты НДС в соответствии с подпунктом 15 пункта 2 ст. 146 Налогового кодекса Российской 
Федерации.».

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 июня 2022 г. № 24 г. Черкесск                                               
                                              

О внесении изменения в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам от 19 декабря 2018 г. № 196

«Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов 
на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для Усть-Джегутинского 

МУП «Производственное объединение 
по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе» 

на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения» и на 
основании Положения о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-
Черкесской Республики от 14.12.2015 № 285, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет:

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 19 декабря 2018 г. № 196 «Об 
установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение для Усть-
Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению в Усть-Джегутинском муниципальном районе»  на 
2019-2023 годы» следующее изменение:

Приложение к постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

     Начальник   Р. Б. УРУСОВ.

Приложение  к постановлению  Главного управления Карачаево-Черкесской Республикипо тарифам и ценам 
от 17 июня  2022 г. № 24

«Приложение  к постановлению  Главного управления КЧР по тарифам и ценам 
от 19 декабря  2018 г. № 196

Долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевую воду (питьевое водоснабжение)
и водоотведение для Усть-Джегутинского МУП «Производственное объединение по водоснабжению и водоотведению

в Усть-Джегутинском муниципальном районе» на 2019-2023 годы с использованием метода индексации

Наименование 
регулируемого вида 

деятельности организации
год

Базовый уровень 
операционных 

расходов

Индекс эффективности 
операционных 

расходов

Показатели энергосбережения и энергетической 
эффективности

Уровень потерь воды Удельный расход 
электрической энергии

тыс.руб. % % кВтч/куб.м

Оказание услуг по 
водоснабжению

2019 61741,38 3 22,44 0,9051
2020 3 21,94 0,9006
2021 3 21,44 0,8961
2022 3 20,94 0,8916
2023 3 20,44 0,8871

Оказание услуг по 
водоотведению

2019 1404,70 3 - -
2020 3 - -
2021 3 - -
2022 3 - -
2023 3 - -



2 Суббота 25 июня 2022 года

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево-Черкесской Республике

Продолжение. 
Начало в № 12, 13, 14, 16, 19

В целях проверки доводов, изложенных заявителями, 
руководствуясь Законом Карачаево-Черкесской Республики 
от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» 
коллективное обращение было направлено прокурору 
Карачаево-Черкесской Республики, министру внутренних 
дел Карачаево-Черкесской Республики и руководителю 
Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Карачаево-Черкесской Республике с просьбой рассмотреть 
по существу и принять меры реагирования в пределах 
имеющихся полномочий.

По результатам проведенных проверок и расследований 
Отделом Министерства внутренних дел по г. Черкесску и 
Управлением Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека 
по Карачаево-Черкесской Республике нарушений прав 
заявителей не выявлено.

Прокуратурой г. Черкесска по поручению прокуратуры 
Карачаево-Черкесской Республики проведена проверка 
доводов коллективного обращения жильцов многоквартирного 
дома № 150 по пр. Ленина г. Черкесска.

В рамках надзорного мероприятия дана оценка полноте 
принятых Черкесским городским отделением судебных 
приставов Управления Федеральной службы судебных 
приставов по Карачаево-Черкесской Республике в рамках 
исполнительного производства № 13417/21/09012 об 
обязании  К. за счет собственных средств в течение одного 
месяца со дня вступления в законную силу решения суда 
привести квартиру № 4 многоквартирного дома № 150 по 
пр. Ленина г. Черкесска в соответствие с техническими и 
правоустанавливающими документами.

Изучение исполнительного производства показало, что 
причиной неисполнения судебного акта послужил факт 
бездействия со стороны ответственного судебного пристава-
исполнителя вышеуказанного отделения, выразившийся в 
непринятии полных и своевременных мер по понуждению 
должника к исполнению решения суда.

Выявленные факты нарушений отражены в обобщенном 
представлении прокуратуры республики руководителю 
Управления Федеральной службы судебных приставов по 
Карачаево-Черкесской Республике.   

Заявительнице направлен письменный ответ с 
разъяснением, что в случае несогласия с принятыми 
решениями, она вправе обжаловать их в прокуратуру или 
в суд.

Коллективное обращение остается на контроле 
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике.  

27.  В адрес Уполномоченного по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике  30 декабря 2021 
года поступило обращение гражданки Е., проживающей 
в городе Черкесске, с жалобой на нарушение ее прав 
судебными приставами-исполнителями Черкесского 
городского отделения судебных приставов, заключающемся 
в удержании из ее минимальной пенсии денежных средств в 
рамках исполнительного производства в размере 50%, после 
чего заявительница остается без средств к существованию. 

В соответствии с Законом Карачаево-Черкесской 
Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» 
обращение гражданки Е. было направлено руководителю 
Управления Федеральной службы судебных приставов 
по Карачаево-Черкесской Республике для рассмотрения 
и принятия мер реагирования в пределах имеющихся 
полномочий. 

Согласно полученному из Управления Федеральной 
службы судебных приставов по Карачаево-Черкесской 
Республике ответу известно, что судебным приставом-
исполнителем на основании двух исполнительных 
документов  в отношении  Е. возбуждено два исполнительных 
производства о взыскании задолженности в пользу 
кредитных организаций на сумму 108 972,48 руб. (остаток 
задолженности составляет 60 734,30 руб.) и исполнительский 
сбор на общую сумму 7 628,07 руб.

Судебным приставом-исполнителем, для применения 
мер принудительного исполнения, а равно на понуждение 
должника к полному, правильному и своевременному 
исполнению требований, содержащихся в исполнительном 
документе, в соответствии с частью 1 статьи 64 Федерального 
закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном 
производстве» (далее – Федеральный закон), направлены 
запросы в регистрирующие, контролирующие органы, 
банковские и кредитные организации с целью установления 
имущественного положения должника. Судебным приставом-
исполнителем вынесены постановления об обращении 
взыскания на денежные средства должника, находящиеся 
в банке или иной кредитной организации.

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 68 
Федерального закона судебным приставом-исполнителем 
в целях получения с должника имущества, в том 
числе денежных средств, подлежащих взысканию по 
исполнительному документу, обращает взыскание на 
периодические выплаты должника, получаемые должником 
в силу трудовых, гражданско-правовых или социальных 
правоотношений.

В соответствии с частью 2 статьи 99 Федерального закона 
при исполнении исполнительного документа (нескольких 
исполнительных документов) с должника-гражданина 
может быть удержано не более 50% заработной платы и 
иных доходов. Удержания производятся до исполнения в 
полном объеме содержащихся в исполнительном документе 
требований.

25.01.2021 г. судебным приставом-исполнителем было 
вынесено постановление об обращении взыскания на 
заработную плату и иные доходы (на пенсию) должника.

После обращения Е. к Уполномоченному по правам 
человека в Российской Федерации и к Уполномоченному 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
судебным приставом-исполнителем размер удержания 
снижен с 50% до 20%.

Заявительнице направлен письменный ответ с 
разъяснением, что в случае несогласия с принятым 
решением, она вправе обжаловать его в прокуратуре или 
в суде.

28.  В адрес Уполномоченного повторно обратился 
одинокий пенсионер К. с просьбой об оказании содействия в 
выделении ему автотранспорта для доставки в медицинское 
учреждение.

П о  р е з у л ь т а т а м  о б с л е д о в а н и я  в  Р Г Б Л П У 
«Карачаево-Черкесская республиканская клиническая 
больница»11.06.2021 г. ему назначено оперативное лечение 
катаракты правого глаза, подбор ИОЛ в  диагностическом 
кабинете Консультативной поликлиники КЧРКБ.

Однако выяснилось, что ни у сельского фельдшера, ни у 
районного подразделения Центра социального обслуживания 
населения нет автотранспорта.

В адрес руководства Республиканского бюджетного 
учреждения «Центр социального обслуживания населения» 
было направлено ходатайство о выделении специального 
автотранспорта для доставления гражданина К. в лечебное 

учреждение.
От директора РБУ «Центр социального обслуживания 

населения» поступил ответ о том, что 21.06.2021 г. К. был 
выделен автотранспорт и пенсионер был сопровожден в 
РГБЛПУ Карачаево-Черкесская республиканская клиническая 
больница, где в Консультативной поликлинике был проведен 
осмотр хирургом, назначено дополнительное обследование 
в Адыге-Хабльской  районной больнице для подготовки к 
операции. Госпитализация назначена на 05.07.2021 г. 

В  последствии  пенсионер  был благополучно 
прооперирован, в связи с чем его зрение значительно 
улучшилось.

29. На контроле Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике с 09.10.2020 г. находится 
обращение гражданина У. с просьбой оказать содействие  
в восстановлении его конституционных прав – доступа к 
правосудию. 

Из жалобы У. и представленных им материалов 
доследственной проверки следовало, что следователем СО 
ОМВД по г. Черкесску К. 27.02.2020 г. вынесено незаконное, 
необоснованное постановление об отказе в возбуждении 
уголовного дела по сообщению о совершении преступления, 
предусмотренного частью 2 статьи 159 Уголовного кодекса 
Российской Федерации, в отношении М. в связи с отсутствием 
в его действиях состава преступления.

Данное постановление было вынесено преждевременно 
незаконно, так как в действиях М. усматривался состав 
преступления, предусмотренный частью 5 статьи 159 
Уголовного кодекса Российской Федерации – мошенничество,  
сопряженное с преднамеренным неисполнением договорных 
обязательств в сфере предпринимательской деятельности, 
повлекшее причинение значительного ущерба.

Следователь К.  разъясняла о необходимости 
рассмотрения спора Арбитражным судом. При этом в 
своем постановлении об отказе в возбуждении уголовного 
дела о составе преступления, предусмотренном частью 
5 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, 
речь вообще не велась.

Для того чтобы выяснить имелась ли реальная 
возможность у М. передачи коров на сумму 2 980 тыс.
рублей гражданину У., выяснить законность перечисления 
Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской 
Республики указанной денежной суммы М. и проведения 
других мероприятий необходимо было проведение 
следственных действий.

Кроме того 16.03.2020 г. гражданин У. обратился 
в прокуратуру г. Черкесска с жалобой на незаконное 
постановление  следователя от 27.02.2020 г., которая была 
оставлена без ответа.

В связи с вышеизложенным в соответствии со статьей 
12 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020  
№ 40-РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике» копия обращения 
гражданина У. была направлена прокурору г. Черкесска  
и прокурору Карачаево-Черкесской Республики с просьбой 
рассмотреть вопрос о возможности отмены постановления 
об отказе в возбуждении уголовного дела, вынесенного 
27.02.2020 г. следователем К.

Из полученного ответа прокуратуры г. Черкесска 
следует, что в рамках рассмотрения жалобы установлено, 
что обжалуемое постановление об отказе в возбуждении 
уголовного дела ранее отменено руководством следственного 
органа.

Принятое 28.03.2020 г. по результатам дополнительной 
проверки решение об отказе в возбуждении уголовного 
дела 22.10.2020 г. повторно отменено врио начальника СО 
ОМВД России по г. Черкесску Ч.

Прокуратурой города Черкесска 22.10.2020 г . 
руководителю СО ОМВД России по г. Черкесску направлено 
требование об устранении нарушений федерального 
законодательства, в котором указано на необоснованность 
соблюдения разумных сроков уголовного судопроизводства 
и проведения проверочных мероприятий для принятия 
законного и обоснованного решения.

17.12.2020 г. прокурору г. Черкесска направлен запрос 
с просьбой сообщить ход и результаты процессуальной 
проверки по данному материалу.

18.01.2021 г. поступил ответ из прокуратуры г. Черкесска, 
в котором сообщалось, что начальником отделения СО ОМВД 
России по г. Черкесску Х. по сообщению о преступлении – 
мошеннических действиях М. проводится дополнительная 
проверка.

22 марта 2021 года старший следователь ОМВД 
России  по городу Черкесску Р. вынес постановление 
о возбуждении уголовного дела по признакам состава 
преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, в 
отношении неустановленного лица.

21 мая 2021 года в адрес Уполномоченного по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
вновь поступило обращение гражданина У. с жалобой на 
волокиту при расследовании уголовного дела, по признакам 
преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, 
возбужденного 22 марта 2021 года. 

Неоднократные обращения Уполномоченного по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
о необходимости возбуждения уголовного дела к 
надзирающему органу – прокуратуре г. Черкесска 
положительных результатов не дали. 

С  09.10.2020 г. по 22.03.2021 г. сотрудниками полиции 
было допущено укрытие преступления, предусмотренного 
ч. 5 ст. 159 УК РФ, что свидетельствует о преступных 
намерениях этих сотрудников. 

В связи с вышеизложенным, руководствуясь Законом  
Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ 
«Об Уполномоченном по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике» копия обращения гражданина У. 
была направлена начальнику УФСБ России по Карачаево-
Черкесской Республике с просьбой проверить доводы, 
изложенные в обращении заявителя и провести, при 
необходимости, оперативно-розыскные мероприятия в 
отношении лиц, причастных к совершению преступления 
и лиц, допустивших укрытие преступления в течение 
длительного времени. 

09.06.2021 г. поступил ответ из УФСБ России по 
Карачаево-Черкесской Республике о направлении 
обращения гражданина У. в Генеральную прокуратуру РФ.

15.06.2021 г. поступил ответ из Главного управления 
Генеральной прокуратуры  Российской Федерации по 
Северо-Кавказскому и Южному федеральным округам о 
направлении обращения гражданина У.  для организации 

рассмотрения по существу прокурору Карачаево-Черкесской 
Республики.

06.09.2021 г. в адрес Уполномоченного по правам 
человека в Карачаево-Черкесской Республике в очередной 
раз с аналогичной жалобой обратился гражданин У. В своем 
обращении он указал, что все необходимые и достаточные 
доказательства о виновности М. он предоставил в 
следственные органы, но по неизвестной причине следствие 
затягивается.

В настоящий момент в Арбитражном суде КЧР имеется 
дело по исковому заявлению Министерства сельского 
хозяйства КЧР к гражданину У. о взыскании денежных 
средств в размере 2 980 000 рублей, которые заявитель 
не получал.

09.09.2021 г. копия обращения гражданина У. была 
направлена прокурору Карачаево-Черкесской Республики 
для проведения прокурорской проверки, с просьбой сообщить 
о результатах рассмотрения обращения.

22.09.2021 г. поступил ответ из прокуратуры Карачаево-
Черкесской Республики, в котором сообщалось, что 
прокуратурой г. Черкесска в адрес начальника следственного 
органа 22.06.2021 г. и 10.09.2021 г. вносились требования 
об устранении выявленных нарушений ст. 6.1 УПК РФ о 
производстве предварительного следствия в разумный срок, 
которые рассмотрены и удовлетворены.

В октябре 2021 года из оперативной сводки МВД по КЧР 
Уполномоченному стало известно о возбуждении уголовного 
дела в отношении М. Потребовался год, чтобы все-таки 
установить лицо, причастное к совершению преступления. 

В настоящее время органом предварительного 
расследования проводятся необходимые следственные 
действия и оперативно-розыскные мероприятия, 
направленные на установление всех обстоятельств 
совершенного преступления.

С контроля Уполномоченного данный материал не 
снимается.

III. Содействие в совершенствовании 
законодательства в сфере защиты прав

и свобод человека и гражданина

12 февраля 2021 года в Парламенте Карачаево-Черкесии 
прошла 21 сессия VI созыва.

Внеочередное пленарное заседание Народного 
Собрания (Парламента) КЧР состоялось в режиме аудио-
конференцсвязи.

Повестка 21 сессии состояла из 6 вопросов.
Внесены изменения в Закон Карачаево-Черкесской 

Республики «О республиканском бюджете Карачаево-
Черкесской Республики на 2021 год и на плановый период 
2022 и 2023 годов». Как пояснил заместитель председателя 
Правительства КЧР – министр финансов КЧР Мурат 
Суюнчев, уточняется объем безвозмездных поступлений 
из федерального бюджета на 2021 год в сумме 21 586,3 
тыс. рублей. Таким образом, общий объем доходов 
республиканского бюджета на 2021 год составит 30 220 
651,6 тыс. рублей.

Дополнительные средства будут израсходованы 
на оснащение объектов спортивной инфраструктуры 
спортивно-технологическим оборудованием; на компенсацию 
предприятиям хлебопекарной промышленности части затрат 
на реализацию произведенных и реализованных хлеба и 
хлебобулочных изделий за счет средств резервного фонда 
Правительства Российской Федерации; на финансовое 
обеспечение мероприятий, направленных на недопущение 
заражения и распространения новой коронавирусной 
инфекции; на осуществление бюджетных инвестиций 
в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности; на обеспечение комплексного развития 
сельских территорий, на проведение сельскохозяйственной 
выставки и иных мероприятий; на содействие созданию и 
развитию инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства и т.д.

Таким образом, общий объем расходов республиканского 
бюджета на 2021 год составит 30 434 622,6 тыс. рублей.

Далее уточняются остатки средств на 01.01.2021 г. 
на счетах по учету средств бюджета в сумме 294 181,0 
тыс. рублей, которые в полном объеме будут направлены 
на финансовое обеспечение мероприятий, направленных 
на недопущение заражения и распространения новой 
коронавирусной инфекции, в том числе осуществление 
выплат стимулирующего характера медицинским 
работникам.

Таким образом, дефицит республиканского бюджета на 
2021 год составит 213 971,0 тыс. рублей.

24 марта 2021 года в Парламенте КЧР состоялась 
очередная 22 сессия VI созыва.

В повестке пленарного заседания было более 20 
вопросов. Первый из них - отчет министра внутренних 
дел по Карачаево-Черкесской Республике о проведенной 
работе по охране общественного порядка и обеспечению 
безопасности на территории Карачаево-Черкесии за 2020 
год. Главой ведомства А. Мельниченко в Парламент 
КЧР была представлена подробная информационно-
аналитическая записка о работе МВД по КЧР за минувший 
год, основные результаты по ряду направлений деятельности 
министр озвучил в своем докладе.

Парламентарии республики задали ряд вопросов и 
приняли отчет министра к сведению.

Внесены изменения в бюджет республики на текущий 
год. Уточнен объем безвозмездных поступлений на 2021 
год в сумме 141 151,7 тыс. рублей.

Таким образом, общий объем доходов республиканского 
бюджета на 2021 год составил 30 361 803,3 тыс. рублей.

Большая часть поступлений распределена: Министерству 
здравоохранения КЧР - на приобретение лекарственных 
препаратов для лечения пациентов с новой коронавирусной 
инфекцией и на финансовое обеспечение расходных 
обязательств субъектов по предоставлению межбюджетных 
трансфертов ТФОМС на дополнительное финансовое 
обеспечение медицинских организаций в условиях ЧС и (или) 
при возникновении угрозы распространения заболеваний, 
представляющих опасность для окружающих.

А также Министерству строительства и ЖКХ КЧР 
– на разработку проектно-сметной документации для 
строительства малых физкультурно-оздоровительных 
комплексов и объектов по обеспечению водоснабжением 
сельских территорий в рамках реализации государственной 
программы «Комплексное развитие сельских территорий», 
на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования населенных пунктов республики и др.
Таким образом, общий объем расходов республиканского 

бюджета на 2021 год составил 30 684 659,2 тыс. рублей.
Дефицит республиканского бюджета на 2021 год составил 

322 855,9 тыс. рублей.
Далее одобрили ряд законопроектов, разработанных в 

связи с изменением федерального законодательства.
Рассмотрен и принят проект закона КЧР «О внесении 

изменений в Закон КЧР «О некоторых вопросах проведения 
публичного мероприятия на территории Карачаево-
Черкесской Республики», который был внесен в порядке 
законодательной инициативы Прокурором КЧР.

Изменения касаются запретов финансировать публичное 
мероприятие из иностранных источников; за счет граждан, 
не достигших 16 лет; анонимных жертвователей, а также 
юридических лиц, зарегистрированных менее чем за один год 
до дня передачи денежных средств или иного имущества.

Деньги на проведение публичного мероприятия с 
предполагаемым количеством участников свыше 500 человек 
разрешено перечислять только в безналичном порядке на 
специальный счет, открытый организатору мероприятия в 
российском банке.

Введена новая статья 8.1, которой будут регулироваться 
вопросы материально-технического и организационного 
обеспечения проведения публичного мероприятия.

Внесены изменения в Закон КЧР «О местном 
самоуправлении в Карачаево-Черкесской Республике». 
Законопроект внесен в порядке законодательной инициативы 
Управлением Минюста РФ по КЧР. Необходимость 
внесения изменений возникла ввиду внесения изменений 
в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

В частности, органам местного самоуправления 
предоставляется право на реализацию мероприятий по 
оказанию помощи лицам, находящимся в общественных 
местах в состоянии опьянения, утратившим способность 
самостоятельно передвигаться или ориентироваться в 
окружающей обстановке.

Изменения в статью 51 устанавливают возможность 
предусмотреть в качестве составной части бюджетов 
всех видов муниципальных образований, сметы доходов и 
расходов отдельных населенных пунктов, других территорий, 
не являющихся муниципальными образованиями. При 
этом порядок составления, утверждения и исполнения 
указанных смет будет определяться органами местного 
самоуправления соответствующих муниципальных 
образований самостоятельно с соблюдением требований, 
установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Внесены изменения в Закон КЧР «Об административных 
правонарушениях». Инициатором законопроекта выступила 
Дума г.Черкесска, им предложено ужесточить ответственность 
лиц за проведение земляных работ в целях строительства 
и реконструкции инженерных коммуникаций на территориях 
частных домовладений без наличия соответствующего 
разрешения, или с нарушениями выданного разрешения, 
в том числе, не восстановление нарушенного дорожного 
покрытия в надлежащее состояние после проведения 
указанных работ. С учетом таблицы поправок законопроект 
принят во втором, окончательном чтении.

Депутаты рассмотрели и приняли в двух чтениях 
инициированный заместителем председателя Народного 
Собрания КЧР Муссой Экзековым проект закона КЧР № 
156-VI «О дополнительной мере социальной поддержки 
отдельных категорий граждан   в Карачаево-Черкесской 
Республике». Суть законопроекта в предоставлении 
дополнительной меры социальной поддержки отдельным 
категориям граждан. На федеральном уровне предусмотрены 
льготы при зачислении в дошкольные образовательные 
учреждения (ДОУ) детям военнослужащих, пожарных, 
инвалидов, детям из многодетных семей. Дополнительно к 
этому федеральный законодатель наделил полномочиями 
по поддержке и защите прав детей органы государственной 
власти субъектов Российской Федерации. По мнению 
вице-спикера КЧР М. Экзекова, в Карачаево-Черкесии 
перечень категорий детей, имеющих первоочередное право 
зачисления в детские сады, должен быть дополнен.

Депутатский корпус поддержал представленный 
законопроект. Таким образом в КЧР первоочередное право 
зачисления в ДОУ будет предоставлено:

  детям-сиротам;
  детям из семей, в которых воспитывается ребенок-

инвалид;
  детям педагогических работников данных организаций, 

выполняющих обязанности по обучению и воспитанию детей 
дошкольного возраста;

  детям медицинских работников государственных 
медицинских организаций КЧР и расположенных на 
территории республики федеральных медицинских 
организаций, замещающих должности врачей или среднего 
медицинского персонала и оказывающих первичную 
медико-санитарную помощь, скорую, в том числе скорую 
специализированную, медицинскую помощь.

  детям одиноких матерей и иных лиц, воспитывающих 
ребенка без матери.

На сессии принят проект закона Карачаево-Черкесской 
Республики № 181-VI «О внесении изменений в Закон 
Карачаево-Черкесской Республики «О ежемесячной 
денежной выплате, назначаемой на детей в возрасте от трех 
до семи лет включительно, и наделение органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских 
округов   Карачаево-Черкесской Республики отдельными 
государственными полномочиями Карачаево-Черкесской 
Республики».

Он разработан в целях приведения отдельным норм 
Закона в соответствие с Указом Президента РФ.

В связи с тем, что выплата ежемесячного пособия в 
размере половины прожиточного минимума на ребенка в 
возрасте от 3 до 7 лет не позволяет довести среднедушевой 
доход семьи до уровня прожиточного минимума, 
предлагается дифференцировать размер пособия в 2021 
году:      

- 50% прожиточного минимума на ребенка в КЧР — 
базовый размер выплаты;

- 5% прожиточного минимума на ребенка в КЧР — если 
базовое пособие не позволяет поднять среднедушевой 
доход до прожиточного минимума;

- 100% прожиточного минимума на ребенка в КЧР — если 
и повышенный размер не позволяет поднять среднедушевой 
доход в семье до прожиточного минимума.

Кроме того, вводится правило «нулевого дохода», т.е. 
ограничиваются выплаты семьям, у которых нет никаких 
легальных доходов - зарплат, предпринимательских доходов, 
выплат по договорам, гонораров, пенсий, стипендий.

Уважительными причинами являются: долгосрочное 
лечение, уход за детьми в многодетной семье или в семье 
с одним родителем, уход за ребенком возрастом до трех 
лет, отбытие наказания, безработица (но при регистрации 
в органах занятости), военная служба в течение 10 из 12 
месяцев в расчетном году.

Продолжение следует.
З. УМАЛАТОВА,

Уполномоченный по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике.

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ. АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №                                                                                               Тираж 200

Газета подписана в печать:  по графику - 17-00,  факт - 17-00.


